Edirne Valiligi Yayinlari No: 29

EDIRNE'NIN YESIL ORTU

Agac ve Calilar

Yrd. Dog. Dr. Girler DALGIC




EDIRNE
iL HALK KUTUPHANES!

EDIRNE'NIN YESIL ORTUSU

Agac ve Calilar

Yrd. Dog. Dr. Giiler DALGIC

EDIRNE iL HALK KUTUPHANESI
124000 Baliimii

DEMIRBASNO.|  SL,LAS
TASNIF NO. TR o

EDIRNE- 2006

Edirne Valiligi Yaymlari No:29



|

ONSOZ
Doga ile var olan insanlar, gevrelerini kusatan ve yasama sebebi olan yesil dogay1 ne kadar
taniyorlar? Ondan aldiklari degerleri nasil kullaniyorlar? Onu nasil koruyorlar? Onun yoklugunda
Edirne Valiligi Yaymlar1 No:29 biz insanlarin yasama sanslari ne olur? Yesil tabiatimizin olmadigi yerde insanlarin mevcudiyeti
olabilir mi? Bu sorulara yamit verecek duruma gelebilmek igin etrafimizda bulunan yesil doganin !
dgeleri olan, bitkileri, oncelikle agag ve galilari tanimak gereklidir. Hizla kirlenen ve tahrip edilen
dogada insanlar huzurlu ve ahenkli bir gevreyi ancak yesil alanlarda bulurlar.

Bu kitab: inceledikten sonra belki de iiziilerek yesil gevremize ne kadar yabanci oldugumuzu
gorecegiz. Insanlarin, giiriiltiiden ve egsoz gazlarindan uzak, kent dokusuyla biitiinlesen, dinlenip
streslerini azaltacaklari ve rahatlayacaklari yesil alanlara gereksinimleri giin gegtikge artmaktadir. !

Avrupa’da yesil alanlarin kisi basina diisen standartlarindan bazi omekler verilirse, Isvigre’de
150 m% Yunanistan’da 0.5 m?, Tiirkiye’de ise 4.9 m?>dir. 2003 yilinda, Edime’de yapilan
aragtirmaya gore kisi bagina diisen aktif alan miktar1 16.58 m? dir. Gériiliiyor ki Edirne ili kisi basina
diigen aktif yesil alan bakimindan Tiirkiye standartlarinin iizerindedir (Trakya’da Sanayilesme ve
Cevre Sempozyumu 1V Ekim 2005).

Buna ragmen, yesil alanlarin bazi iiyeleri de hizli sehirlesme sonucu ve gesitli nedenlerle

giderek yok olma tehlikesi ile karsikarsiyadir. Kisa siiregte herbaryumlarda (Kurutulmus bitki

srneklerinin dokiiman merkezi) nesilleri tikenmis bazi kuru bitki Srneklerine rastlamak miimkiin
olacaktir.

insan sagligi icin ¢ok onemli olan yesil alanlarn, kent planlamalarinda ve gevre
diizenlemelerinde genis kapsamli bir planlama gergevesinde ele alnarak bir sistem igingle
gelistirilmesi gereklidir. Park, bahge ve ormanlarimizdaki tiim bitkilerin taninmasini, sevilmesini ve
daima en iyi gekilde korunmasini umuyoruz.

Tiirkiye florasinin yazilmasinda emegi geemis, yurt i¢i ve yurt disinda orman botaniginde ¢ok
degerli yaynlar yapmus, bilgi ve eserleri ile bana agag ve calilar sevdiren, dgreten gok degerli
hocamiz istanbul Universitesi Orman Fakiiltesi emekli dgretim iiyesi Saym Prof. Dr. Faik Yaltink’a

minnet ve siikranlarimla bu kitabi ithaf ediyorum.

Kitabin 6n ¢alis da, fotograf diizeninde yardimei olan Dr. Necmettin Giiler ve Dr.Ozlem
Dizgi : Yrd. Dog. Dr. Giiler Dalgig ’ ii im. Ki basil da maddi olanaklan saglayan Saym Valimiz Nusret
Grafik Tasanim  : Yrd. Dog. Dr. Giiler Dalgig Aksoy’a tesekkiir ederim. Kitabin basilmasinda maddi olanaklari saglayal ayin Vali
Kapak Tasarim  : Yrd. Dog. Dr. Adem Dalgig Miroglu’na sonsuz sitkranlarimi arz ederim. Kitabin baskisinin yapildigi Ankara Denge Matbaasi'nin
Baski : Umit Ofset- 0.312.3842627 Ankara : & ;
fletisim . gulerdalgic@yahoo.com emegi gegen galisanlarina tesekkiir ederim.

Bu kitabin, Edirne halkina, tiim doga severlere ve dgrencilere faydali olmasini diliyorum.
Birinci baski  : Ankara 2006 ' i

Yrd. Dog. Dr. Giiler DALGI

ISBN :975 - 585 — 623 - 4 Do DraCUer ©

Edirne, 2006

e




SUNUS

Giinlimiiz insanlarinin hizla ilerleyen teknoloji ¢agmin sikintilarindan zaman
zaman uzaklagmak ve rahatlamak igin yesil dogaya duyduklari ihtiya¢ giin gegtikge
artmaktadir. Edirne ilimiz, Anadolu’yu Avrupa’ya baglayan koprii konumunda
olmasi dolayisiyla gok fazla bitki ¢esidinin bulundugu 6nemli bitki alanlari i¢inde yer
alir. Tarihi ve kiiltiirel degerleriyle agtk hava miizesi konumundaki Edirne ilimiz,
cografi konumu ile de ¢ok fazla dogal giizellige sahiptir. Bunun igindir ki bitki bilim
diinyasinda ve Anadolu’da bulunmayip sadece Edirne ilimizde bulunmasi nedeniyle
pek gok endemik ve yeni bitki tiirlerine ev sahipligi yapmaktadr.

Park, bahge ve ormanlarimizda meveut bu giizel agag ve alilardan, sadece siis
bitkileri olarak degil onlardan tip bilimi dahil birgok alanlarda da faydalanilmaktadir.
Dogal zenginligimizi daha yakindan tamimak ve onlan korunmak 6nemli
gorevlerimiz arasindadir.Bu kitabin, Edirne ve cevresinin bitki 6rtiisiine, bu amagla
faydal olacagina inaniyorum. Her kosesi dogal giizellikler ve tarihi eserlerle dolu
Edirne’mizin giizelliklerinin simgesi olan agag ve ¢ali tiirlerinin tamtiminda faydali
olacak bu eseri sunmaktan biiyiik keyif duyuyorum.

Bu kitabin hazirlanmasinda verdigi ugraslarla yesil Edime’mizin dogal

&rtiisiinii halkimiza tanitan Yrd. Dog. Dr. Giiler DALGIC’a tesekkiir ediyorum.

Nusret MIROGLU
Edirne Valisi

GIRiS

Tiirkiyenin kuzey batisinda 23.500 km? bir alan1 kaplayan; Trakya bolgesinde
yer alan ilimiz, cografi konumu ve iklimi nedeni ile Tiirkiye ve bilim diinyasl i¢in yeni
ve nadir bitkilerin bulundugu nemli bitki alanlarmni kapsar (WWF Tiirkiye Dogal
Hayati Koruma Vakfi Temmuz 2005).

Edirne ve gevresinde 1995-2006 yillari arasinda-yaptigim arastirmalarda orman,
park ve bahgelerde 260 kadar dogal ve egzotik odunlu bitkinin varhg goriildii.
Aragtirmamizin amaci; ilimiz ve gevresinde yetisen odunlu bitki tiirlerini saptayarak,
halkimiza tanitmak ve onlardan faydalanabilme olanagini saglamaktir.

Kitabimizda, odunlu bitkilerin taninmasi amaciyla rastlayabildigimiz bitkilerin,
genel goriiniisleri, cigek ve meyve fotograflari ile kisa agiklamalara yer verildi. Ancak
bu bilgilerden halkimizin yararlanmalari amactyla, bitki organlarnin tanitiminda
gorsellik 6n plana alinarak biyolojik terimlere yer verilmemesine 6zen gosterildi.
Katalog seklinde olan bu kitap icindeki bitki fotograflarimin tiimi, Edirne’nin yesil
alanlarindan tarafimdan gekilmis orijinal drneklerdir.

Turizmin gelecegi i¢in, yerel kiiltiiriimiiz ve tarihi eserler ile dogadaki floranin
da korunmast kaginilmaz bir faaliyettir. ilimizde botanik bahgesi ve arboretum (canlt
apag miizesi) Ozelliklerini az da olsa tasiyan Tavuk Ormam ve [zzet Arseven
(Sogiitliik) ormanlarinin korunmast, biyolojik gesitlilik ve bilhassa acil korunmast
gereken tehdit altindaki tiirler bakimindan son derece dnemlidir. Tarih, kiiltir ve sanat
eserlerinin yaninda zengin bitki varlig ile de essiz bir toprak pargasi olan ilimizin
yesil dokusunu koruyabilirsek gelecek nesillere en giizel mirasi birakmis olacagiz.

Son yillarda Edirne Belediyesi tarafindan bazi degerli ve egzotik bitkilerin park
ve bahgelere dikilmesi stiphesiz insanlarimizi mutlu etmistir. Bu ugrasilar ekonomik
potansiyeli zorlamasina karin, ilimize yakisir goriiniimii saglamistir. Buralarda oturup

rahatlayan halkimizin bitkileri korumasini ve yesilligin hi¢ solmamasin diliyoruz.

R S



AGACLAR

Gozlerim agilmadan seninle tanigtim,
Sen benim besigimdin gicirdayan.
Sesinle ninniler sdyledin,

Mama sandalyem oldun.
Beslendigim, biiytidigim,

Sonra kursun kalemim oldun,
Minicik parmaklarim arasinda,

Bana yazmayi 68reten,

Sevgimi, dertlerimi yazdigim kagidim oldun.
Annemin okul ¢antasi,

Sonra ¢eyiz sandig1 oldun sen

%% *% *%

Bahgemde stistim,

Renk renk ¢igeklerinle meyveye doniisen,
Polenli balim, regelim oldun.

[lagsin, hastalara sifa veren,

Kuruyan topraklara yagmursun can veren,
Havami temizleyen oksijen,

Topragimi tutan agacimsin sen.

*% *% *%

Yuvamin gatisi, cumbasi, diregi,
Odamin penceresi, dolabi, kapisi
Evimde méblem,

Soframsin yemegimi yedigim

Kasik oldun bizi besleyen,

Ninemin yayigisin ayranini doven
Bastonu oldun dedeme gii¢ veren
Elif’in kagnis1, karasaban, tarlay1 siiren
Ekmegimizi agmizi pisirdigimiz ,

K émiiriimiiz, petroliimiiz, yakitimiz oldun sen.

*% % *%

Sen her seye ¢oziim oldun varliginla :
Hayata veda edip, son yolculugumuzda da |
Sardin sarmaladin tahtadan kundak oldun. |

Giiler Dalgi¢

ACIK TOHUMLULAR

(Gymnospermae)




i
J

iy W

1. Abies bornmuelleriana Mattf. (Pinaceae)- ULUDAG GOKNARI

40 m.’ye kadar boylanabilen yaprak dokmeyen agaclardir. Toprak ve rutubet istekleri
fazla, golgeye dayanikli fakat dondan ve zehirli gazlardan etkilenir. Tohum ile iiretilir. Vatani
Tiirkiye’dir.

2. Biota orientalis Endl. (Cupressaceae)- DOGU MAZISI

5-10 m. boya erisebilen oval ve konik tepeli galilardir. Yaprakl dallar kitap sayfas: gibi
birbirine dik yonde paralel dururlar Tohumla iiretilir. Vatani Kore, Mangurya, Kuzey ve bati
Cin’dir.



3. Cedrus atlantica Carr. (Pinaceae)- ATLAS SEDIRI 5. Cedrus atlantica Carr. “Glauca 6. Cedrus atlantica Carr. “Pendula”
30-40 m. boyunda, genellikle piramidal tepeli bir agactir. Fakir topraklar iizerinde daha iyi Pendu.la" (Pinaceaev)- SARKIK DALLI (Pinaceae)- SARKIK DALLI ATLAS
/orelerde genis ormanlar olusturur. MAVI ATLAS SEDIRI SEDIRI

Cok fazla yetistirilen park ve bahge bitkisidir. Vatani, Kuzey Afrika, Cezayir ve Fas’in Atlas
Daglari’dir.

SERVISI
30-50 m. boya ve 2-4 m. ¢apa ulasabilen, dar tepeli, ana sii inin uglart soluk bir
agagtir. Eterik yagl ve kokulu odunu zararli boceklere karsi ant ik ozelligi erir. Her
tiirlii toprakta yetisir. Kis soguklarina karst dayaniklidir. Hava kirliligine karsi dayaniksizdir.
3 Pl Vatani Kuzey Amerika’dir.
4. Cedrus atlantica Carr. “Glauca” (Pinaceae)- MAVI ATLAS SEDIRI




8. Cryptomeria japonica D.Don (Taxodiaceae)- JAPON KADIFE CAMI
50 m.’ye kadar boyalanabilen yapragini dskmeyen bir orman agacidir. Itk gereksinimi
ok fazladir. Yaz kurakligindan etkilenir. Degerli bir siis bitkisidir. Vatan1 Japonya’dir.

9. Cupressus arizonica “Glauca” (Cupressaceae)- MAVI SERVI
15-25 m.’ye kadar uzayabilen dar siitun seklinde, giizel goriiniislii bir agagtir. Kurakhiga
kars1 dayanikli, kire¢li kumlu topraklarda iyi gelisir. Park ve bahgelerde yetistirilir. Vatani
Meksika ve Arizona’dir. 11. Cupressus arizonica “Glauca” spiral - SPIRAL SELVI

5




14. Juniperus sabina L. (Cupressaceae)- SABIN ARDICI
niicii veya yatik bir ¢alidir. Yapraklar
a, Sibirya’dir.

12. Cupressus sempervirens L. (Cupressaceae)- ADI SERVI

20-30 m. boyunda herdemyesil agaglardir. Koyu yesil olan pul seklindeki yapraklari,
siirg e birbirini ortecek sekilde yerlesmistir. Kurakliga karsi dayaniklidir. Tohumla
iiretilir. Vatan1 Giiney Avrupa ve Orta Dogu’dur.

15. Picea abies (L.) Karst. (Pinaceae)- AVRUPA LADINI
13. Juniperus oxycedrus L. (Cupressaceae)- KATRAN ARDICI 2-5 m. boyunda calilar, ; 50 m. boy, 2 m. ¢ap yapabilen QOE’ uzun Smiirlii bir agagtir. Nem istegi yiiksek, 1s1
bazen 8 m.’ye kadar uzayabilen kiigiik agaglardir. Tohumla iretilir. Vatani Akdeniz yoresi, z kurakligina ve kisin -15C° soguga ve ayrica zehirli gazlara karsi duyarhdur.

Kafkasya, Iran’dir. Tiirkiye’de yaygindir.

Golge agacidir. Tohumla iiretilir. Vatani Avrupa’dir.

T




ea orientalis (L.) Link. (Pinaceae)- DOGU 18. Pi i L. (Pi )- KARA CAM
i : 3 . . Pinus nigra L. (Pinaceae)- K
r uzayan, sivri tepeli, d 5 yaprak (1S3 £ 4
e © mEL e i e i?r‘fklarg\}‘“f‘~ 30-40 m.’ye ulasan bir agagtir. Kumlu, killi ve kalkerli topraklarda yetisebilir. Kurakliga
: > ilir. Vatam Asya, ve dona dayaniklidir. Tohumla iretilir. Vatani Tiirkiye, Balkan Yarimadasi ve Kibris’tir

17. Picea pungens Engelm. (Pinaceae)- MAVI LADIN 19. Pinus pinea L. (Pinaceae)- FISTIK CAMI

: 40 m. dar boylanabilen, herdemyesil, igne yapraklar mavi-yesil, piramidal yapili bir _ 20-40 m. boyunda tact gencken yuvarlak, yashiika genis semsiye gortnimiindedir
agactir. Sulak alanlarda yetisebildigi gibi, kuru ve fakir topraklarda da yetisebilir. S(’)guklara. Uretilmeleri dikimden gok ekim yoluyla olur. Tohumla iiretilir. Cam fistig olarak tohumlan
kurakliga ve zehirli gazlara dayaniklidir. Dekoratif bir agagtir. Tohumla firetilir, Vatan: kuzey bazi yemeklerde kullamlir. Akdeniz bitkisi olup, iilkemizin birgok bdlgesinde kiiltiire alinmis
Amerika’dir. . ve dogal olarak da yetisir.




20. Sequoia sempervirens Endl. (Taxodiaceae)- SAHIL SEKOYASI

Genel olarak 60-70 m. boy, 5 m. ¢ap yapabilen (maksimum 120 m. boy, 6 m. ¢ap)
konik bir yapiya sahip, herdemyesil bir agagtir. Yetistirilmeleri tohumla oldugu gibi gelikle de
yapilir. Golgeye olduk¢a dayaniklidir. Edire’de tek olan agaglar listesinde yer alir. Vatani
Kaliforniya’dir

21. Taxus baccata L. (Taxaceae)- ADi PORSUK

20 m."ye kadar uzayabilen yuvarlak genis tepeli bir agactir. Kiregli ve nemli topraklarda,
yari gdlge yerlerde iyi yetisir. Odunlari ¢ok dayanikli ve elastiki 6zellige sahiptir. Uzun
6miirliidiir. Celikle iiretilir. Vatani Avrupa, Kuzey Afrika ve Tiirkiye’dir.

10

22. Taxus baccata L. var. fastigiata Loud. (Taxaceae)- KUP PORSUK

Genis sutun seklinde, gengken dar piramidal, yaslilarda genis piramidal, 8-10 m. boya
ulasan kiiltiir formudur. Onemli park agaglarinin basinda gelir. Celikle iiretilir. Tohum kirmizi
renkli, etli bir ortii ile sarilmugtir. Siirgiin ve yapraklar zehirlidir.

23. Thuja occidentalis L. (Cupressaceae)- BATI MAZISI
15-20 m. boylarinda, kisa dalli, piramit tepeli herdemyesil bir agactir. Kuraklik ve hava
kirliligine dayaniklidir. Vatani Kuzey Amerika ve Orta ve Dogu Kanada’dir.



24. Thuja orientalis L. “Aurea” (Cupressaceae)- ALTUNI MAZI

5-10 m. boyunda, ¢ok dalli, oval ve konik tepeli, boylu ali ya da ender olarak kiigiik
agaclardir. Geng siirgiinler parmaklar arasinda ezildiginde hafif regine kokar. Kozalak diger
maz tiirlerine gore daha biiyiiktiir. Fazla sicaklik istemez Dona ve golgeye dayaniklidir.
Iiman iklimde iyi yetisir. Isik istegi fazla olan bir agactir. Tohum ve gelik ile iretilir.
Tohumlar 24 saat suda bekletildikten sonra ekilir. Anavatani, Cin ve Tiirkistan’dir.

KAPALI TOHUMLULAR
(Angiospermae)




25. Abelia x grandiflora Rehd. (Caprifoliaceae)- ABELYA
-2 m.’ye kadar boylanabilen yari herdemyesil calilar. Kokulu ve ¢an seklinde, beyaz-
pembemsi gigekleri ugta kiimeler olusturur. Temmuz-Eyliil aylarind iir. Celikle tiretilir.
Vatani Amerika’dir.
ani Amerika'dir 27. Acer negundo L. (Aceraceae)- DISBUDAK YAPRAKLI A
iizensiz tepeli bir agagtir. Erkek ve disi gigekler

) (v r, halinde asagi dogru sarkar n ayinda agar. Meyve kanatlari
arasindaki ag1 dardir. Nemli ve gevsek topraklarda gok iyi gelisir Isik istegi goktur. Zehirli
gazlardan etkilenme: andirmada gok kullanilir. Soguga kars: day aniklidir
Vatani Kuzey Amerika’dur.

26. Acer campestre L. (Aceraceae)- OVA AKCAAGACI

g lp 15 m.ye kadar boxlanabilen yuvarlak tepeli, sik dalli gali veya agaglardir. Ci ekleri
bilesik salkimlar h?hn_dedlr. Meyve kanatlan arasinda 180°lik bir ag1 bulunur. Biiylimesi 28. Acer negundo L. “Aurea iegata”  (Aceraceae)-
yavastir. Avrupa, Tiirkiye, Kuzey Afrika, Tiirkmenistan’da yetisir. AKCAAGAC

ALACALI YAPRAKLI

15
14




29. Acer palmatum Thunb. “Atropurpureum” (Aceraceae) - KIRMIZI YAPRAKLI
JAPON AKCAAGACI

9 m.’ye kadar boylanabilen kiigik aZaglardir. Haziran-Mayis arasinda ¢igek acar.
Cicekleri kiigiik ve kirmizimsi rektedir. Siddetli donlardan zarar goriir. -18 C° sicakliga kadar
dayanir. Tohumla iiretilir. Anavatani Cin ve Japonya’dir.

30. Acer pseudoplatanus L. (Aceraceae)- DAG AKCAAGACI

: 30-35 m.’ye kadar boylanabilen, 2-3 m. capinda, diizgiin govdeli, yuvarlak tepeli agagtir.
Cigekler bir eksen iizerinde toplanmis yesilimsi renkte, bilesik salkim durumunda asag1 sarkar.
Meyve kanatlari birbirine paralel veya 90° acilidir. Nemli, verimli topraklarda iyi gelisme
gosterir. Vatam Alpler, Karpatlar, Bat1 Kafkasya’dur.

16

31. Acer tataricum L. (Aceraceae)- TATAR AKCAAGACI

8-10 m. boyunda kiigik agag, cogunlukla boylu bir calidir. Sonbaharda yapraklar
dokiilmeden once kirmizi bir renk alir. Edirme’de dogal olarak yetisir. Avrupa, Kirm ve
Tiirkiye’de yayilig gosterir.

32. Aesculus hippocastanum L. (Hippocastanaceae)- BEYAZ CICEKLI ATKESTANES!

30 m. veya daha fazla boylanabilen yuvarlak tepeli bir agagtir. Salkim durumundaki
¢igekler dik durumda olup beyaz renkli, diplerinde kirmizims1 ya da sarimsi lekeler bulunur.
Ihman iklimlerde iyi yetisir. Sehirlerin kirli havasina dayanikli bir agagtir. Vatani
Balkanlar’dir.

17




33. Aesculus x carnea Hayne (Hippocastanaceae)- PEMBE CICEKLI ATKESTANESI
10-15 m.’ye kadar boylanan agaglardir. Cigekleri donuk, ag¢ik kirmizi renkli, 12-20 cm.
boyunda salkim tipindedir. Zengin ve nemli topraklari tercih eder.

34. Ailanthus altissima Swingle. (Simarroubaceae)- KOKAR AGAC
25 m.’ye ulasabilen genis tepeli bir agactir. Bilesik salkim durumlu erkek ve disi gigekler
ayn ayn agaglarda bulunur. Giizel kokmayan sari-yesil renkli gigekler, Haziran-Temmuz
aylarinda agar. Cigekleri hos kokmadigi igin “Kokar Aga¢” adiyla tanimir. Hizl buyliyen kisa
zmu;lu agactir. Fakir topraklar iizerinde de yetisebilir. Hava kirliligine dayaniklidir. Vatani
in dir.

35. Albizzia jiilibrissin Durazz. (Fabaceae)- GULIBRISIM

10-12 m.’ye kadar boylanan genis tepeli bir agagtir. Cigekler ince sapli salkim durumunda

Asya’dir.

olup pembe-krem renkli, giizel kokuludur. Temmuz-Agustos ayinda ¢igek acar Kurak ve
kumlu topraklarda yetisir. Uretilmesi tohum ve celikle olur. Vatani Kuzey iran ve Tropik

36. Amorpha fruticosa L. (Fabaceae)- YALANCI CIVIT

3-5 m.’ye kadar boylanal
Temmuz ayinda agar. Dik sa
Vatani Kuzey Amerika’dur.

bilen ince dalli bir galidir. Koyu kirmuzi- mor renkli olan gigekleri

lkim durumundadir. Yumusak, kumlu, nemli topraklar sever.



37. Amygdalus communis L. (Rosaceae)- BADEM
uzayabilen genis tepeli bir agagtir. Cig kleri beyaz pembemsidir. Edirne’de 39. Baccharis halimifolia L. (Asteraceae)- ZAHRA
3m.veya daha uzun boylu olan herdemyesil ¢alilardir. Tohum ve

sekerlemesi ¢cok meshur oldugu halde, az sayida aga¢ bulunur. 1 Tiirkiye, Giineybati

Asya ve Kuzey Afrika’d
Haive ) Lka"dir yanikli olup her tiirlii topraktz

KADIN TUZLUC
i bir ¢alidir. Nisanda sar gigekleri a

atan1 Cin’dir.

38. Aucuba japonica Thunb. (Cornaceae)-JAPON AKUBASI 40. Berberis julianae Schneid (Berberidaceae)-
2-3m.’ dar boylanan herd: myesil diken

‘2»2.5 m. boya yiikselebilen herdemyesil ¢alilardir. Uretilmeleri tohum ve sonbaharda
ekilen geliklerle olur. Vatani Cin ve Japonya’dir. 18 adet cigek, demet halinde bir arada bulunur.
21

20




43. Betula pendula Roth. (Betulaceae)
15-20 m.ye kadar boylanan, sarkik dalli

anabilen basit dikenli bir ¢alidir.
bitkisidir Kurakliga daya

’li demetler halinde bulunur. Iyi drer
r. Vatani Japonya’dir.

44. Buddleia davidii Franch. (Buddleiaceae)- KELEBEK CALISI

doken bir ¢alidir. Yaz ve sonbahar aylarinda agan leylak-

42. Berberis vulgaris L. (Berberidaceae)- JAPON KADIN TUZLUGU 3-5 m. boyunda kisin yapragint : :
25-50 cm uzunlu@a erisir. Peyzajda genis yer alir.

m. veya dahg fazla boylanabilen kisin yapraklarini doken ¢ok dalli dikenli bir ¢alidir. mor renkli salkim durumundaki gigekler,
Salkim olusturan gicek durumlari 15-25 adet gigek tasir. Elips seklindeki meyve olgunlasinca Vatani Cin’dir.
parlak kirmizi bir renk alir. Vatan1 Avrupa, Asya ve Tiirkiye’dir.

22




45. Buxus sempervirens L. (Buxaceae)- SIMSIR
2-4 m.’ye kadar boylanabilen herdemyesil ¢alilardir. Cigekler demetler halinde bulunur,
mmuz-Agustos aylarinda ¢igek agar. Cit bitkisidir, budama ile

46. Caesalpinia gilliesii Wall. (Caesalpiniaceae)- ASLAN BIYIGI
5-10 m. boylanabilen galilardir. Cigekler ugta sar1 renkli, 30-40 tanesi bir araya gelerek dik
duran salkim halindedir.Haziran- Temmuz aylarinda cigek agar. Anavatani Giiney
Amerika’dir.
24

47. Camellia japonica L. (Theaceae)- KAMELYA

)- 12 m. boyunda genellikle ¢ali g de bitkilerdir. Kis-Ilkbahar aylarinda acan
cigeklerde ganak yapraklar deri gibi sert, tag yapraklar beyaz-koyu kirmizi renklidir. Humusca
zengin, hafif asitli, rutubetli topraklan tercih ederler.

48. Campsis radicans Seem. (Bignoniaceae)- ACEM BORUSU

10 m. veya daha fazla yiikseklige, erisebilen hava kokleri ile tutunabilen bir bitkidir. 5-8
cm boyunda olan gigekleri Temmuz-Agustos aylarinda agar. Agik kllel Yey:.l.koyu sarl
renklidir. Humusea zengin, rutubetli, giinesli yerleri sever. Tohumla ve gelikle tiretilir.

25




49. Callistemon linearis (Smith) DC. (Myrtaceae)- FIRC

3 m."ye kadar boylanabilen herdemyesil galilardir. ilkbahar-Yaz aylarinda kirmizi gigekler
acar. Cigek durumu lamba firgasina benzer. Uretilmesi tohum ve celikle olur. Vatan:
Avustralya’dir

canthus floridus L. (Calycanthaceae)- KADEH CALISI
2-5 m."ye kadar boylanabilen galilardir. Cigekleri koyu kirmizi ve kahverenkli olup, 5 cm
¢apindadir. Meyvesi kadeh seklindedir. Iliman iklim bitkisidir. Nemli yerleri sever, humusga
zengin topraklarda yetisir. Vatani Kuzey Amerika’dir.

26

ceae)- SINAMEKI
alilardir Cigekler Yaz sonlarina kadar kalr. Sifali bitkiler

52. Castanea sativa Miller (Fagaceae)- KESTANE

30 m boya erisebilen, genis tepeli bir orman 1 X n ¢
cigekler 10-20 cm boyunda ve dik durumludur. Batici dikenleri bulunan bir meyve ortiisiine
de g¢ogunlukla ii¢ tane meyve bulunur. Nemden hoglamirlar. Edirne’de

sacidir. Haziran ortasinda agan erkek

sahiptir. Igeris d
kestaneler olgunlasmadan dokiiliir. Vatani Tiirkiye, Giiney Avrupa’dir.

27




et : 10 m. kadar ulasan boylu ¢alilar v zel kokulu olan

53. Catalpa bignonioides Walt. (Bignoniaceae)- KATALPA gigekler, Mart-Nisan aylarinda agarlar. Meyve 6 mm. ¢apinda koyu kirmizi renklidir. MV
10-18 m."ye kadar boylanabilen gevsek dalli bir agagtir. C er salkim durumunda 15-20 ¢ekirde i baharat olarak kullanilir. Yabani kiraz olarak bilinir. Kuzey Edirne’de dogal

cm uzunlugunda, beyaz renkli, i¢ kisminda iki sar1 ¢izgi ve kirmizi benekler bulunur. Haziran olarak y

ayinda ¢igek agar. Giinesli yerleri sever. Vatan1 Dogu Amerika’dir. ;

55, Cerasus mahaleb Miller (Rosaceae)- MAHLEP

gaclardir. Beyaz renkli ve

56. Cercis siliquastrum L. (Fabaceae)- ERGl!\'A'\‘
3-10 m. boyunda ¢ali veya kiigiik agagtir Ilkbah

erguvan renkli gigek agar. Bu cigekler yalniz siirgiinler
kahverengi

Asya’dir.

20-30 m. boyunda bir agagtir. Mart-Nisan aylarinda cigek agar. Cekirdekli sulu meyveleri

ol un!aslnca siyahlagir. Meyvesi kuslar tarafindan yenilir. Daha ¢ok mabetlerin bahgelerinde
r. Vatam Tiirkiye ve Kuzey Afrika’dir.

yapraklanmadan 6nce koyu pembe-

zerinde degil, kalin dallar hatta koyu
ah govde iizerinde de agar. Tohumla iirer. Vatam Tiirkiye, Avrupa, Bati

29



Sustos aylarinda
7-13 cm

s vitalba L. (Ranunculaceae)- ADi ORMAN ASMASI

59. Clemati;
Kism y g
goriilen yesilimsi beyaz renkli,

nda salkim seklindedi
arda yetisir.

57. Chaenomales speciosa APON AYVASI
3] | RO adar b . a - 11k ciceklene 1 ". - 7 & = 22 =
ke b kadar bo hidir likbaharin ilk igeklenen bl_ﬂ‘f\'d"' Y gin1 doken 15 m.’ye kadar tirmanabilen bitkilerdir. Hazira
acmadan once koyu pembe-kirmizi hafif kokulu ¢igekler agar. Meyveleri 5-7 cm. ‘Klasik 2 cm genislizinde, hafif kokulu olan cigekler
lak yesil renklidir. Celikle iiretilir. Vatani Cin’dir. : : unm;l an zengin, kiregli topraklari sever

yuva

ASI
11 olup tek tek bulunur. ¢ icek koyu
. Dogal olarak Edirne Saros korfezi sahilinde

caliliklar iginde yetisir.

Vatam Tiirkiye ve Akdeniz iilkeleridir.
30




e - g 63. Corylus avellana L. (Corylaceae)- FINDIK
61. CUIu!Aea silicica L. (Fabgceae)- PATLAT\GAC_ CALISI ; 6 m.’ye kadar boylanabilen ¢alilardir. Erkek gigekler, sarkik vaziyette bir eksen iizerinde
- 4 m’ye kadar uzayabilen calilardir. Sari gigekler Haziran-Ter E bulunur, kisi agikta g rler. Zengin topraklar ve 1siy1 sever. Bahgelerde siis bitkisi olarak
il g yetistirilir. Vatani Tir] ve Avrupa’dir.
oratamda yetisir. Park ve bahgelerde siis bitkisi olarak yetistirilir. Vatan Tiirkiye, Iran ve
Irak’tir.

64. Cotoneaster franchetii Boiss. (Rosaceae)- DAG MUSMULASI

1k tiylii olan gallardur. Kiigiik beyaz renkli

61. Cornus sanguinea L. (Cornaceae)- ADi KIZILCIK Yan herdemyesil, geng sirginleri s cyaz_ren
plar olustururlar. Tohumla ve gelikle iiretilir.

. _3 m,{'ye.kladar ulasan ¢alilardir. Cigekler beyaz renkli olup 4-5 cm genisliginde, $emsiy§ ciceklerinin 5-11 tanesi bir araya gelerek
tipindedir. Iyi havalandinlmis derin zengin ve nemli topraklari tercih ederler. Siis bitkisi Soguk ve kurakliga dayaniklidir. Vatani Cin’dir.

olarak yetistirilir.
33

32




65. Cotoneaster horizantalis Decne (Rosaceae)- YAYILICI DAG MUSMULAS
nma gosteren herdemyesil veya yar1 yaprak

60-90 cm boyunda yatay yonde zengin dall

doken calilardir. Beyaz v pembemsi olan ¢igekler i a zengin, hafif
kalkerli topraklari tercih eder. Tohumla ve gelikle tiretilir. Vatani Bati i

66. Crataegus monogyna Jaq. (Rosaceae)- ALIC

8- 10 m. boyunda ¢ali veya kiigiik agaglardir.
beyaz ¢igek bir arada bulunur. Sifal bitkiler
Avrupa ve Kuzey Iran’da yayilis gosterir.

Cigek durumu gevsek olup 18-20 pembem i-
inde yer alir. Edirne’de dogal olarak yetisir.

67. Crataegus oxycantha L. “Flore Coccinea Pleno” (Rosaceae)- KIRMIZI CiC EKLI
GEYiK DIKENI
ar boylanabilen dikenli ¢alilar veya kii¢iik agaclardir [Ikbaharda agan koyu
alanci semsiye durumundadir. Parkle da yetistirilen dekoratif bir siis
/atan1 Kuzeybati ve Orta Avrupa’dir.

68. Cydonia oblonga Miller (Rosaceae)- AY
8 m. boya kadar ulasabilen bityiik galilar
cigekler pembemsi-beyaz renkte olur. Edirne’de
Kuzey iran, Horosan, Kuzey Irak’tir.
35




69. Deutzia gracilis Sieb. and Zucc. (Saxifragaceae)- HAVLU PUSKULU
2-3 m. boyunda olan ¢alilardir. M -Haziran aylarinda agan beyaz ¢igekler, 4-9 cr

70. Elaeagnus angustifolia L. (Elaeagnaceae)- iGDE

5-7 m.’ye kadar boylanabilen siirgiinleri bazen dikenli olan kiigiik ¢ali veya agaglardur.
Haziran ayinda agan gigekler ¢an seklinde dis1 giimiisi beyaz, igleri sari renkte ve keskin giizel
kokuludur. Vatani Tiirkiye, Akdeniz gevresinden Cin’e kadar yayilis gosterir.

36

A ERIGI
4-8 m.’ye kadar boylanabilen kiigiik agaglardir. C igekler salkim seklinde gruplar olustur
kokulu, sarimsi-beyaz ve sapsizdir. Ed e ilkbahar ve sonbahar aylarind eklenn

72. Euonymus japonicus Thunb. (Celastraceae)- JAPON PAPAZ KU : l:'l-ijl\ o

3-5 m.’ye kadar boylanabilen, kism yapragini dékrPeycn Ca_l' v v“.d'“"k e;;fucrinde
Gigekler beyaz veya yesilimsi-beyaz renkli 5 mm olup 5-6 tanesi bir arack €850 (50
siralanir, Haziran-Temmuz aylarinda gigek agar Cit bitkisi ‘Ulaml\ yetistiriir. ke
kismen gélgeli yerlerde iyi gelisir. Vatan Japonya ve Avrupa’dir.

37




75. Euonymus japonicus Thun esident Gautier” (Celastraceae)- BEYAZ ALACALI

73. Euonymus japonicus Thunb. “Aureo-pictus” (Celastraceae)- ORTASI SAR .
YAPRAKLI JAPON PAPAZKULAHI

ALACALI JAPON PAPAZ KU

76. Forsythia x intermedia Zab. (Oleaceae)- ALTIN CANI
2-3 m. boyunda bir galidir, dallari yanlara dogru ilir. Parl

ak sar1 veya turuncu-sari renkli

74. Euonymus japonicus Thunb. “Elegantissima Aureus”(Celastraceae)- KENARLARI ¢an seklindeki cigekler yapraklardan ¢nce agar. T teker veya 2-3’lii gruplar halinde

SARI ALACALI YAPRAKLI JAPON PAPAZ KULAHI bulunurlar. Celikle tiret

38



axinus angustifolia Vahl. (Oleaceae)- e 0
SE £ S ST ) R . 79. Gleditschia triacanthos L. (Fabaceae)- GLADICYA
5 m."ye kadar boylanabilen orman agacidir. C icekler basit salkim tipindedir. Mart v B i e s, e s wgun(’lukla L i 0y Ok i e

Nisan aylarinda goriiliirler Tohumla iiretilir. Vatan1 Avrupa, Tirkiye, fran’dir. : st g
; Cigekleri kiigiik, zimsi soluk san renkli olup sapsizdir. 5-12 cm uzunlugunda
halindedir. Hizli biiyiir, her tiirli budamaya elverisli oldugundan git bit
yetistirilir. Vatan1 Kuzey Amerika’dir.

78. Fraxinus ornus L. (Oleaceae)- CICEKLI DiISBUDAK
‘ 8-10 m. boylarinda bir orman agacidir. Cigekler beyaz renkli, bilesik salkim halinde ve
Nisan-Mayzs aylarinda agar. Kalkerli topraklan tercih ederler. Tohumla iiretilir. Vatani Giney 80. Hedera canariensis Willd. (Araliaceae)- KA ARYA SARM.

Avrupa ve Bati Asya’dur. Herdemyesil tirmanici dekoratif bitkilerdir. Vatani Kanarya Adalart ve Portekiz'dir

41




81. Hedera helix L. (Araliaceae)- ADI ORMAN SARMAS

30 m.’ye kadar boylanabilen veya toprak {izerine yayilmis herdemy odun
sarilicilardir. kler, basit semsiye vaziyetinde salkimlar halinde bir araya gelirler kiigiik
yesildir. Vatam Tiirkiye, Avrupa ve Kuzey [ran

82. Hibisc iacus L. (Malvaceae)- AGAC HATMI

3 m. boyunda cali ve bazen 5-6 m. boyunda bir agagtir. Tek olarak bulunan cigekler bey?
kirmizi, mor menekse renklerinde, genis can seklinde 6-10 cm gapinda kisa saphdir. Yaz
aylarinda cigek agar. Celikle iiretilir. Vatani Tiirkiye, Cin ve Hindistan’dir.

83. Hibiscus syriacus L*“Totus Albus”.(Malvaceae)- BEYAZ
43

42



84. Hibiscus syriacus L. “Roseus Planus” (Malvaceae)- KIRMIZI KATMERLI AGA(
HATMI

85. Humulus lupulus L. (Cannabaceae- SERBETCIOTU ;

6 metereye kadar boylanabilen sarilici bir bitkidir. Cigeklerinin tibbi degeri vardir. Biranin
tatlandinlmasi ve uzun siire dayanmasinda kullamilir. Vatani Tiirkiye, Giiney Avrupa ve Bati
Asyadir.

44

86. Hydrangea macrophylla DC. (Saxifragaceae)- ORTANCA

1-1,5 m.’ye kadar boylanan yuvarlak tepeli, sik dalli bir bitkidir
almig olan gigekler yalanci semsiye durumundadir Temmuz —F
verimsizdirler. Cigeklerinin rengi beyaz, pembe, menekse, ma idir. Z
istegi fazla, sicaga dayanikli degildir. Vatani Giiney Cin, japonya Himal

PRAKLARI SARI

87. Ilex aquifolium L. “Aurea Marginata” (Aquifoliaceae)- YA
ALACALI COBAN PUSKULU

0.5-1 m. boyunda, herdemyesil veya yaprak doke;
sar1s1 renginde siirgiin uglarinda teker teker bulunur.
bitkisidir. Dogal yetistigi alanlarda rutubetli, kuml
Bulgaristan, Tiirkiye’dir.

n, kiigiik galilardir Cigekler 6-8 cm, altin
Mayis ayinda gigek agar Degerli bir sils
u balgik topraklan sever Vatani

45




88. Jasminum oficinale L. (Oleaceae)- BEYAZ CiCEKLi YASEMIN

nleri yerde uzanan odunsu, tutunucu bi
bitkidir.Kisin yap: oker. Beyaz ¢ giizel kokulu olup, Haziran-Eyliil aylarind
agar. Vatani Iran, Af

89. Jasminum primulinum Hemsi (Oleaceae)- ARAP YASEMINI
Herdemyesil hafif sarkik duran, 3-4.5 m. boyunda calilardir. Yaz baslarinda goriilen
cicekler siirgiinlerde teker teker yer alilar. Cigegin ortasi daha koyu olmak iizere sar1 renklidir.
gerin nemli ve humusga zengin topraklar tercih ederler. Daldirma ve tohumla iirer. Vatani
in’dir.

46

90. Juglans regia L. (Juglandaceae)- ADI CEViZ

ki ylanabilen, genis tepeli kalin dalli bi
gruplar halindedir, May1s ayinda goriiliirler. Yapraklarindan (j
Tibbi ve ekonomik degeri olan bir bitkidir. Vatan: Tiirkiye, E

91. Kerria japonica DC. (Rosaceae)- JAPON KANARYA GULU ;

Boyu 2 m. olan galilardir. Cigekler sarl renkli, ilkbahar ve yaz aylarinda ug;\rl:xlr lyi
drenajh topraklan, giinesli veya kismen golgeli yerleri ister. Vatan1 Orta ve Bati Cin ile
Japonya’dir.

47




!
92. Koelreuteria paniculata Laxm. (Sapindaceae)- SABUN AGACI
8-10 m.’ye kadar boylanabilen ufak bir agactir. Sari renkli gigekler, dik olarak salkim 94. Lagerstroemia indica L. (Lythraceae)- OYA AGACI
seklinde gruplar olustururlar. Temmuz-Eyliil aylarinda ¢icek agar. Meyvalar kapsiil seklinde { 8 m. boya ulasabilen biyiik ¢ali ve kiigik ardir. Cigekler pembe, erg

kisin bitki iizerinde kalir. Vatani Cin ve Japonya'dir. renkli 3-4 cm. capinda olup 6-20 cm. uzunlugunda salkim durumundadir. Yaz aylarin

agarlar. Verimli ve iyi drenajli topraklari tercih eder. Vatani Cin’dir

95. Laurocerasus officinalis Roem. (Rosaceae)- KARA\'EM]S. TAFL:}?I <hie e

4-6 m. veya daha fazla boylanan yayvan, herdemyesil '\I?ll veya agagur. | Tgb| e
durumundaki cigekler ilkbaharda agar, kiigiik ve beyaz rer_1kl|d|r. Mt_‘.\“’lf:l'.“-’“_“"' : ‘\'mm
| ekonomik degeri olan bir bitkidir. fyi havalandinlmis zengin rutubetli topraklari ister.
Kuzey iran, Dogu Karadeniz ve Balkan'’lardir.

49

93. Laburnum anagyroides Griseb. (Fabaceae)- SARI SALKIM

8 m. veya daha fazla boy yapabilen gali veya kii¢iik agaglardir. Parlak sari renkli gigekler
10-30 tanesi 10-25cm. uzunlugunda salkim seklinde gigek durumlarini olustururlar.
flkbaharda gigek acar. lyi drenajli topraklarda ve giinesli yerlerde gelisirler. Vatani Orta ve
Giiney Avrupa’dur.

48



96. Laurus nobilis L. (Lauraceae)- DEFNE

2-15 m. boyunda herdemyesil aromatik ¢ali ve agagtir Cigekler y
vaklagik 1 cm gapindadir Yapraklarindan ve meyvelerinden defne yagi elde edilir. Sabun
yapiminda kullanilir. Tibbi bitkidir. Yapraklar baharat olarak kullanilir. Tohumla iiretilir
Vatani Akdeniz, Balkanlar ve Tiirkiye'dir.

97. Lavandula angustifolia Mill. (Lamiaceae)- LAVANTA
20-60 cm boy yapan yari ¢ali formda gok yillik bir bitkidir. Cigek durumu 20-30 cm kadar
uzunlugundaki giplak sap ucunda bulunur. Cigek basagmin uzunlugu 16-20 cm dir. Soguklara

fazla dayanikli degildir. Nem istegi fazladir. Kuru, hafif, kiregce zengin topraklari sever. Sifali
bitkiler arasinda yer alir. Vatam Tiirkiye ve Avrupa’dir.

50

98. Ligustrum ovalifolium Hassk. (Oleaceae)- TOP KURTBAGRI
Herdemyesil 3-5 m. boyunda bir ¢alidir. Temmuz ayinda
8 mm. boyundadir. Degisik sekiller verilebilen, budamaya elverisli

99. Ligustrum vulgare L. (Oleaceae)- ADi KURTBAGRI

sacciklardir. Yazin agan beyaz renkli

3 m.’ye kadar boylanan, herdemyesil gali veya a
de gruplar olustururlar Her

kokulu ¢igekler bir araya gelerek 3-6 ¢cm boyunda salkim tipin 3
tiirlii degisik toprakta yetisir. Cit bitkisi olarak kullanilir. Vatani Avrupa ve Asya dur

51



100. Lonicera fragantissima Lindl. and Paxt. (Caprifoliaceae)- HANIM PARMAGI

1.5-3 m. veya daha fazla boylanan herdemyesil ¢alilardir. Beyaz renkli, kokulu ve kiigiik
cigeklerin ikisi bir arada yer alir ve genelde yapraklar tarafindan gizlenmistir. flkbahar
aylarinda gicek agarlar. lyi drenajli, rutubetli topraklan severler. Vatani Cin’dir.

101. Lonicera japonica Thunb. (Caprifoliaceae)- SARILICI HANIMELI

9 m. yiikseklige tirmanabilen bitkilerdir. Cigekler giizel kokuludur. Geng siirgiinlerde
yaprak koltuklarinda giftler olugtururlar. Beyaz renkli gigekler zamanla renk sari renge
doniigiir. {lkbahar ve yaz aylarinda gériiliir. Verimli topraklar ister. Celikle tretilir. Vatan Cin
ve Japonya’dir.

52

102. Lycium europacum L. (Solanaceae)- TEKE DIKENI
3 m.’ye kadar boylanabilen sarilici galilardir. Ug kisimlari agagiya dogru
ar. Kurakliga dayanikhidir. Cit

bulunur. flkbaharda pembe-mor g¢igek ag
yetistirilir.

103. Maclura pomifera Schneid. (Moraceae)
20 m.’ye kadar boylanan, siirgtinleri diken

beyaz bir siv1 salgilayan bir agagtir. Erkek
olugturur ve ayr agaglar iizerinde goriliirler.
Kuzey Amerika’dir.

gigel
Siis ve git bitkisi olarak

53

- YALANCI PORTAKAL AGACI

li olan kesildigi ya da koparildigi zaman sut gibi
kler salkim durumunda disi gigekler ise kiire
yetistirilmektedir. Vatani



104. Magnolia grandiflora L. (Magnoliaceae)- BUYUK CICEKLI MANOLYA

20-30 m. boya ulasabilen, herdemyesil agaclardir. Beyaz-krem renginde olan gigekleri
fincan seklinde, 15-25 cm capindadir. Haziran-Agustos aylarinda agan gigekler giizel
kokuludur. Giinesli ve kismen golgeli yerlerde, drenajli, hafif asit karakterli, kumlu topraklari
tercih ederler. Edime’de kisin soguktan korunur. Vatani Kuzey Amerika’'nin giiney

dogusudur.

105. Magnolia x saulangiana Soul.-Bot. "Lennei” ” (Magnoliaceae)- YAPRAK DOKEN
MANOLYA (SARAY LALESI)

3-5 m. boyunda ¢alilardir. Nisan ayinda agan gigeklerinin dig1 pembe, i¢i beyaz renklidir,

laleye benzer. Nemli toprak ister. Tohum, gelik ve daldirma ile iiretilir.
54

. EDIRNE
IL HALK KUTUPHANES;

106. Mahonia aquifolium Nutt. (Berberidaceae)- SARI BOYA AGACI

Boyu 1-2 m. boyunda yari herdemyesil bir ¢alidir. Altin saris1 renginde olan ¢igekleri 7
boyunda salkim halinde goriilir. Meyvelar1 {iziimsii, mavimsi-siyah renklidir
aylarinda agar. Humusga zengin ve iyi drenajli topraklari severler. Vatani Bati
Avrupa, Kuzey Amerika’dir.

ELMASI :
agaglardir. Cigekler 2.5-3 cm,
sonradan renk agilir

107. Malus floribunda Van Houtt (Rosaceae)-
7 m.’ye kadar boylanabilen biiyik ¢ali veya kiigiik .
tomurcukta koyu karmen kirmizisi, agildiginda p::mhcll’cl'lkll olur, :
ilkbaharda yapraklanmadan once gigek agar. Iyi drenajli zengin topraklarda iyi gelisme
gosterir. Vatani1 Japonya, Sibirya’dir.
55



108. Melia azedarach L. (Meliaceae)-
15 m.boya ule ardir. Cicekler bilesik salkim durumunda, mor-leylak renkli giizel

kokuludur. Meyv

109. Mespilus germenica L. (Rosaceae)- MUSMULA

5-8 m. boyunda biiyiik bir ¢ali veya kiigitk agaglardir. Cigekler 3-4 cm gapinda bey
renkli olup tek olarak bulunur. Mayis-Haziran aylarinda gicek agarlar. Vatami Tiirkiye ve
Giineydogu Avrupa’ :

0. Morus alba L. (Mor

m.’ye kadar boyl
asinca beyaz,
wpraklar ipek bocekeiligi i¢in elverishidir

tisir. Vatan1 Asya’dir

SARKIK DALLI KARA DUT
agtir. Mayis ve Haziran aylarinda goriilen erkek
yah renkli ve tatlidir. Vatani iran’dir

. Morus nigra L. “pPendula” (Mor:
-3 metre boyunda dekoratif ki r.
ve disi gigekler grup halindedir. Bilesik meyv eleri si

57




114. Parthenocissus quinquefolia Graben. (Vitaceae)- AMERIKAN SARMASIGI
Yiiksek duvarlara ve boylu agaglara tirmanabilen ender olarak herdemyesil sarili
kleri yesilimsi renklidir, fazla d

112. Nerium olender L. (Apocynaceae)- ZAKKUM

2.5 m. veya daha fazla boylanan ¢allardir. Cigekler gan seklinde 3-5 cm. genisliginde,
kokuludur tipindedir. Kirmizi, pembe, sari, beyaz renkli yalin veya katmerlidir. Agustos
aylarinda cigek acan zehirli bir bitkidir. Her tiirlii toprakta ye

Vatani Tiirkiye, Suriye ve Giiney Avrupadir.

115. Paulawnia tomentosa Thunb. (Scrophulariaceae) - TU S
12-20 m.’ye kadar boylanabilen yaprak doken, gabuk bily KO ___blr a \,Ht:-

Cigekler mor, kokulu, tomurcukta yogun kahverengi til ﬁ.olup. aClllnE‘i. ipsl, gaga gibi

¢ikintilidir. Nisan ayinda gigeklenir. Celikle ve tohumla iiretilir. Anavatani Cin dir.

59

113. Paliurus spina-christii Miller (Rhamnaceae)- KARA CALI
2-4 m. boyunda yaprak doken dikenli ¢alilardir. Cigekler kiigiik sari ve kisimlar iiger
pargalidir. Kuru dere yataklari, meralar, tarla kenarlarinda dogal olarak yetisir.

58




116. Philadelphus coronarius L. (Saxifragaceae)- FILBAHRI

"ve kadar boylanabilen sik dalli yuvarlak tepeli bir galidir. 5-7 cigek bir araya
rek salkim olusturur. Cigekler giizel kokulu, beyaz renklidir. Mayis ayinda ¢igek agar. Iyi
ajli, verimli topraklarda, giinesli yerlerde iyi yetisir. Vatani italya ve Kafkasya’dur.

117. Phytolacca americana L. (Phytolaccaceae)- SEKERCI BOYASI

. 3 m.’ye kadar boylanabilen daginik tepeli bir galidir. Salkim durumundaki beyaz gigekleri
ilkbahardan son bahara kadar goriilebilir. Meyveler olgunlasinca siyahlagir. Tibbi bitkidir.
Baz1 yiyecekleri renklendirmede kullanilir. Vatam Tiirkiye, Dogu Amerika’dir.

60

; cadar boylanabilen, yavas biiy
soluk sar1 renkli, kokulu olup semsiye durumunda gruplar olustururlar. {lkbahar, yaz ayla
gigeklenirler. lyi drenajli orta derecede zengin, kumlu, rutubetli topraklar, g
tercih ederler. Vatani Cin ve Japonya’dir.

119. Platanus orientalis L. (Platanaceae)- DOGU CINARI :
i apaclardir. Erkek ve disi gigekler gruplar

30 m.’ye kadar boylanabilen, uzun 6mi VI Sl
halinde bulunur. Mart-Mayis aylarinda ortaya gikarlar. 2-2.5 cm. C'jipmd’dkl'kurem,sl" ane>;
meyvelerden 2-6 tanesi uzun bir sap lizerinde yer alir. Olgunlastiginda dagilir. Aliivyonlu
topraklarda iyi gelisir. Vatani Tiirkiye ve Bati Asya’dir.

61




120. Polygonum baldschuanicum Regel. (Polygonaceae)- COBAN DEGNE
15 m. veya daha fazla tirmanan sarilici bitkilerdir. Beyaz pembe lekeli, 6-8 mm. ¢apindaki

sonuna kadar devam eder. Cok hizl gelisir. Orta derecede zengin topraklarda ve yari golg
yerlerde iyi gelisir. Vatani Tacikistan, T.bet tir.

123. Prunus ceracifera Ehrh. “Pissardii” (Rosaceae)- SUS ERi(';il
5-8m. veya daha fazla boy yapabilen agag veya agagciklardir. Ci

121 Populus alba L. (Salicaceae)- AK KAVAK

30-35 m.’ye kadar boylanabilen kalin dall; genis tepeli bir agagtir. Erkek ve disi gigekler sarkiktir. Kalkerli

topraklarda iyi gelisme gésteren dayanikli bir tirdir. Orta ve gliney Avrupa’dan Bati Sibirya’ya ve Bati
Asya’ya kadar dogal yayilis gosterir.

63




Z durumundadir. nesli yerlerde yetisir, d alerrAT Tt
uk ve kurakhiga dayanikhdir, Tohum ve kok siirgiinleri ile dretilir. Vatan: Tiirkiye, 126-7P{u':ll>\i‘pagr?c;(ll*) B:"sf‘h' "’:llho‘l’lﬂ;\:"l(R(’ls‘-‘“a“) SUS SEFTALISI
= P4 m. al oy anar agag‘cl Klardir. atmer

risli gigekleri pembe veya beyaz

anlar ve Bat1 Asya’dir.
renklidir. Siis bitkisi olarak yetistirilir. Vatan Cin’dir.

125. Prunus domestica L. (Rosaceae)- ERIK
r l()'-ll m. boya ula$fin, genellikle kiigiik agaglardir. Yaygin olarak kiiltiri yapilir. Subat-
. art a)(ljrlnda beyaz gigek agarlar. Iliman Iklimde yetisir. Vatan: Tiirkiye, Kafkaslar, Giiney
vrupa’dir. :
3 m. boyunda agag veya galilardir. Gosterigli ve k
bitkisi olarak yetistirilir. .

127. Prunus serrulata Lindl. “Kanzan” (Rosaceae)- SUS KiRAZI i
atmerli pembe gigekleri nedeniyle




128. Prunus spinosa L. (Ro:

1.5-3 m. l\o)‘l}ﬂd;\ dikenli bir ¢alidir. Cigekleri beyaz renklidir. Yapraklz dan nce agar.
Tarla, yol kenarlarinda dogal ortamda yetisir. Halk tarafindan “giiv olarak bilinir,
meyvalarindan faydalanilir. Vatan Tiir Avrupa ve Kuzey Afrika’dir.

129. Punica granatum L. “’Legrelliae’’ (Punicaceae)- SUS NARI

3-5 m.boya ulasan biiyiik bir gali veya kiigiik bir agactir. Cigekler Temmuz-Agustos
goriiliir,beyaz turuncu-kirmizi renkli, huni seklindedir. Agir humuslu topraklar tercih eder.
Vatani Tiirkiye ve Akdeniz kiyilaridir.

66

130. Pyrammha coccinea Roem. (Rosaceae)- ATES DIKENI
1.5-4m.” ¢alidir. ekler b
apragini dokmeyen, kirmizi meyy

durumundadir. Nisan-May1s aylarinda agarlar. Kigin
jli topraklart tercih ederler. Vatar

ile dekoratif bir siis bitkisidir. Rutubetli, zef iyi d
italya, Tiirkiye ve Giiney Avrupa’dir.

»  (Rosaceae)- SARI ME\'\'ELi ATES

131. Pyracantha coccinea Roem. “Orange Glow
DIKENi
67




'.-vl -
A Oy
132. Pyrus elaeagnifolia Pall. (Rosaceae)- AHLAT
3-10 m. boyunda aga¢ ve callardir. Cigekler beyaz, sayilar1 fazla olan salkim halinde

gruplar olusturgrlar. Meyvesi yenir. Maki ve ormanlarda laden ve tiiylii mese ile birlikte
goriiliir. Giinesli tasgh kuru topraklarad yetisir. Vatani Tiirkiye ve Kafkasyadir.

133. Quercus coccifera L. (Fagaceae)- KERMES MESESI
i 2-3 m boyunda sik dalli herdemyesil bir ¢ali, ¢ok nadir olarak 10 m. ye boylanan ufak
agaglardir. Tomurcuklar 3-4 mm boyunda, pullu, ¢iplak yada tiiyliidiir. Yapraklar deri gibi

serttir. 'Kenarlar dikensi dislidir. Her iki yiizii de giplaktir. Maki elemanidir. Vatan Tiirkiye ve
Akdeniz kiyilaridir.

68

134. Quercus ithaburensis Decne (Fagaceae)- ANADOLU PALAMUT MESE
0 m. boylarinda, kisin yapragim doken genis tepeli bir agagtir. Gri-sarimsi rer
siirgiinler sik bir halde tiiylerle ortiiliidiir. Palamut ya da pelit adi verilen me
yuvarlak olup bir kadehin igindedir. Ekonomik degeri olan bu mese genellikle Edir
giiney bolgesinde yetisir. Tohumla iiretilir. Vatani Tiirkiye ve Akdeniz gevresidir

13S. Quercus robur L. (Fagaceae)- SAPLI MESE 5 -
30-40 m.boy, 2 m.cap yababilen 400-500 yil hatta 1000 yl yasayan kisin yaprasit diken

uzun bir sap iizerinde bulunur. Nisan-

genis tagh bir orman agacidir. Disi cigeklerin birkagi : r.
Rutubetli yerleri tercih eder. Tohumla

Mayls ayinda gigeklenir. Meyve Ekim ayinda olusur.
Uretilir. Vatani1 Avrupa, Kuzey Afrika, Kafkasya’dir.

69

i



138. Robinia hispida L. (F bacea
10 m boylanabilen bir agagtir. ¢
olugtururlar. Silisli, killi, rutubetli topraklari sever. Mayis ayinda gigeklenir. Tohumla firet

|
bitkisi olark yetistirilir. Ayrica tip ve
, Giiney Anadolu’dur.

137. Rhus coriaria |. (Anacardiaceae)- SUMAK
139. Robinia pseudo-acacia L. (Fabaceae) AZ CICEKLI YALANCI AKASYA
eri 7-15 cm. uzunlugunda salkim seklinde,

2-3 m. boylarinda bir galidir. Cigegin ¢anz tivlii dntet e

; . Cigegin ganak yapraklar tiiylii, yumurta bigiminde, yesilimsi

renklidir. Haziran-Temmuz aylarinda acan cicekler termi & i y ek 15-25 m. boylanabilen bir agagtir. Ci

seklindedir. Meyveleri kurulu)l,arak bahe:vr‘:\rl1 2;:::!?;::1::5?:] \‘/’;");‘:‘IYZYdeUfum‘lu S:f!klm kokulu, beyaz re)r/lklidir, Mayis-Haziran aylarinda goriliir. Tohumla iiretilir. Vatani Kuzey

Kanarya Adalari’dir. ¢ R prveRl T Amerika’dur.
7

70




. Robinia pseudo-acacia L. “Umbraculifera” (Fabaceae)- TOP AKASYA
llikle yol kenarlarinda tercih edilen bir siis bitkisidir.

141. Rosa canina L. (Rosaceae)- YABANI GUL

3 ik vii
5 !.f ij n'\. boyunda dik yukselen,‘dallan yana egilen genis tepeli bir ¢alidir. Cigekler yalin
Vf;mp;m. e ve beyaz, tek veya 2—1.5‘1 bir aradadir. Meyvesinden marmelat ve gay yapilir. C
'1 . lum‘baklmmdan gok zengindir. Orman, galilik, yol ve tarla kenarlarinda dogal olarak
yetisir. Cok sayida varyate ve kiiltiir formlar1 vardir. Vatani Tiirkiye, Avrupa ve Asya’dir.

72

142. Rosmarinus officinalis L. (Lamiaceae.)- KUSDILI, BIBERIYE

2 m. boyunda herdemyesil aromatik calilardir. Cigekler gok s: soluk menekse,

nklidir. Ilkbahar-yaz aylarinda gigek aarlar. Kumlu, zengm: rutubetli topraklar

r. Baharat olarak da

mor rel
isterlerse de, kurak yerlere de uyum saglayabilir. Sifalt bitkilerdendi

kullanilir. Vatani Tiirkiye ve Akdeniz kiyilaridir.

143. Rubus sanctus Schreb. (Rosaceae)- BOGURTLEN S
1-2 m. boyunda dikenli bir galidir. Cigekler beya embe renkli bllt:'ﬂk salkim
durumundadir, tarla kenarlarinda dogal ortamda yetigir. Vatani Tiirkiye ve Avrupa’dir.
73




144. Salix alba L. (Salicaceae)- AK SOGUT 146. Salix caprea L. (Salicaceae)- KECI SOGUDU

Boyu 30 m.’ye ulasan bir agagtir. Nisan-Mayis aylarinda goriilen erkek ve disi gigekler 2-3 m. boyunda ¢ali ya da ender olarak 6-8 m. boy
ayri ayri agaglarda bulunurlar. Dere kenarlarinda, nemli alanlarda yetisir. Baz: tiirlerinin dal aylarinda, yapraklanmadan énce gériilen erkek ve ¥
kabuklari, kokleri, yapraklari tedavi alaninda kullanilir. Celikle iretilir. Vatan1 Tiirkiye, Celikle iretilir. Vatam Tiirkiye, Avrupa ve Asya’dur.
Avrupa, Bati Sibirya ve Bat1 Asya’dir. :

k bir agagtir. Nisan-May1
1 ayn bitkilerde bulunu

147. Salix matsudana Rehd. (Salicaceae)- TRIBISON SOGUDU :
1 gévdeleri bile tribison

l45’|§alu'bab1{l:"icg Li (Salicaceae)- SALK'MS ) ] 10-12 m. sik dalli, geng siirgiinleri, yash dallar, hatta yasl
P m rye cadar boy ar'labllen. gok ince ve elastik olduklart igin siirgiin ve dallari asag1 ici oniik olan agaglardir. Celikle dretilir. Vatan: ke
ogru sarkan agaglardir. Nisan ayinda ¢igeklenir. Celikle iiretilir. Vatani Tiirkiye, Cin’dir.

74

Kuzey Cin ve

75




4-10 m. boyunda biiyiik bir
aylarinda olur. Verimli ve rutubetli topraklari tercih eder. Cigekleri, yapraklari ve
kabuklarinin tibbi 6nemi vardir. Vatani Tiirkiye, Avrupa, Kuzey g

149.] fo{)ﬁoraé’apanica L. (Fabaceae)- JAPON SOFORASI
5 0y2 5 5
T.re:})(ﬁdlii:as\a(n ’bu agacin govdesi yasl fertlerde yumrulu ve kivrik olur. Cigekler
P bas Jal L az sonunda, sonbahar aylarinda ¢igek agarlar. lyi drenajli verimli
e giinesli yerleri tercih ederler. Vatani Cin ve Japonya’dir

76

150. Spartium junceum L. (Fabaceae)- KATIR TIRNAGI
1-3 m boyunda bir galidir. May Temmuz aylarinda gigeklenir. Sari gigekleri
kokuludur. Tash ve kuru topraklarda dogal olarak yetisir. Orman ve makilerde gor

151. Spiraea japonica L. (Rosaceae)- PEMBE CICEKLI iSPIR
1-1, 5 m. boyunda yaprak doken bir calidir. Cigekler soluk y:

a da koyu pembe renklidir.

Klenirler. Celikle iretilir. Iyi havalandirilmis,

ilkbahar yaz veya sonbahar aylarinda ¢ig
Iiman iklimlerde yetisir. Vatani

humusga zengin ve rutubetli topraklart tercih ederler.
Japonya’dir.
1




152. Spiraea x vanhouttei Zb). (Rosaceae)- BEYAZ CICEKLI iSPIR
1.5-2 m. boyunda bir calidir. Cigekler beyaz renkli olup gruplar halindedir. Ilkbahar-yaz
aylarinda cigek acarlar. Celikle iretilir. Iiman iklimlerde yetisir.

153. Symphoricarpos albus (L.) Blake (Caprifoliaceae)- BEYAZ CICEKLI INCI CALISI

1-1.5 m. boyunda bir ¢alidir. Cigekler beyaz renkli olup gruplar halindedir. Yaz ve
sonbahar aylarinda ¢igeklenirler. Meyveleri yuvarlak beyaz ve biitiin kis bitki iizerinde kalir.
Celikle iiretilir. Vatani Iskogya ve Alaska’dir.

78

154. Symphoricarpos orbiculatus L. (Caprifoliaceae)- PEMBE CICEKLI INCI CALISI

1-2 m boyunda galilardir. Cigekler 3-4 mm uzunlugunda olup, yesilimsi beyaz renkl

pembe beneklidir. Meyveleri yuvarlak koyu kirmizidir Biitiin kis bitki tizerinde kalir. Celikle
iiretilir. Vatan1 Amerika’dir.

155. Syringa vulgaris L. (Oleaceae)- LEYLAK : | :
7 m.’ye kadar boylanan ¢ali veya kiigiik agaglardir. ilkbaharda agan ¢igekleri agik- koyu

mor veya beyaz renkli olup salkim tipind
havalandirilmi§ zengin ve rutubetli toprak
dogal yayilig gosterir.

de 7-10 cm boyunda gruplarlar olustururlar. Iyl
ister. Giineydogu Avrupa’dan Afkanistan’a kadar

79



156. Tamarix parviflora DC. (Tamaricaceae)- KUCUK CICEKLI ILGIN

3-5 m. boyunda, daginik tepeli ¢alilardir. Pembe renkli gigekler ilkbaharda agarlar. Tasli,
tuzlu nemli topraklan tercih ederler. Vatani Tiirkiye ve Giiney Avrupa’dir.

157. Tilia argentea Desf. ex DC. (Tiliaceae)- GUMUSI IHLAMUR
20-25 m. boyunda sik dall1, genis tepeli bir agagtir. Kokulu olan cigekler 3-7’si bir arada
gruplar olusturur. Tohumla iretilir. Sifali bitkiler arasinda 6nemli bir yeri vardir. Bahgelerde
ve yol kenarlarinda yetistirilir. Uzun 6miirliidiir. Vatani Kinm, Kuzey iran ve Tiirkiye’dir.
80

158. Tilia platyphyllos Scop. (Tiliaceae)- BUYUK YAPRAKLI IHLAMUR
30-40 m. boylarinda genis tepeli, yash govdeleri, koyu renkli ¢atlakli kab

agactir. Hizli biiyiir. Tohumla iiretilir. Cigekleri tibbi bitki olarak kullanilir. V

Avrupa ve Asya’dir.

159. Ulmus laevis Pall. (Ulmaceae)- SAPLI MEY\'ELi !{A
30-35 m.’ye kadar boylanabilen ince dall1 bir agagtir. Cigel

81

RAAGAC
kler ve meyveler uzun saplidir



160. Ulmus minor Mill. (Ulmaceae)- OVA KARAAGACI

25-30 m. boylarinda 1-2 m. ¢ap yapabilen uzun dmiirlii genis tepeli bir agagtir. Cigekler 6-
12 mm uzunlugunda demetler halinde bir araya toplanmislardir. Cigek ¢an seklindedir. Mart
ve Nisan aylarinda gériiliir. Meyveler 1.5-2cm uzunlugunda olup kanathdir. Vatam Tiirkiye

ve Avrupa’dir

161. Viburnum opulus L. (Caprifoliaceae)- ADi KARTOPU
2-4 m. .boyunda, kalin dalli yapragim doken calidir. Cigekleri gosterisli, beyaz renkli,
gruplar halinde bulunur ve Haziran-Temmuz aylarinda goriiliirler. Kirmizi renkli meyvalar

sonbaharda olugur. Verimli ve rutubetli topraklari tercih ederler. Celikle iretilir. Vatani Asya,
Kuzey Afrika ve Avrupa’dir

82

162. Viburnum rhytidophyllum HemsL. (Caprifoliaceae)- BURUSUK YAPRAKLI
KARTOPU

5 m.ye kadar boylanabilen herdemyesil bir ¢alidir. Cigekler semsiyemsi bilesik salkim
durumundadir. ilkbahar ve yaz aylarinda ¢igek agar. Vatan1 Avrupa, Tiirkiye ve Cin’dir

163. Viburnum tinus L. (Caprifoliaceae)- HERDEMYESIL KARTOPU i
3-5 m. boyunda herdemyesil bir galidir. Beyaz-pembe renkli gigekler,

sonbahar
n ve rutubetli topraklari

i griilebilir. Humusga zengi
sonlarindan ilkbahar baslarina kadar gort Tttty

isterler. Park ve bahgelerde yetistirilen giizel bir siis bitkisidir. Vat
Bolgesi’dir.
83



166. Weigela florida A.Dc. (Caprifoliaceae)- PEMBE CICEKLIi GELIN TACI
Cogunlukla 2-3 m. boyunda dik duran yuvar k tepeli bir ¢alidir. Cigeklerden birgogu

araya gelerek gruplar olustururlar. May1s nda agan tiip seklindeki gigekler, pembe renklidir

165. Viscum album L. (Loranthaceae)- OKSEOQ
g - OKSEOTU
Herdemyes ikle ahlat, elma, armut agagla frari i b 167. Wisteria sinensis Sweet. (Fabaceae)- MOR SALKIM
bitkidir. Meyvesi zehirlidir. Kur'ululml;- 2 kﬁdc flm‘“n el y e ) pe_lrazll R 10-15 m.’ye ulagabilen tirmanici bir bitkidir. Giizel kleri, menekse mavimsi-mor
2Ol : PN ChCh B, Ve Twkye o renklidir. ilkbaharda gigeklenir, sonbahara kadar Kalir. Derin orta derecede killi zengin ve
rutubetli topraklari sever. Tohum ve gelikle iiretilir. Vatant Cin’dir.

84 85




gDIRNE
lLHALKKUTUPHANFQ

168. Yucca flamentosa L. (Agavaceae)- AVIZE AGACI

2-3 m. boyunda bir bitkidir. Beyaz renkli olan gosterisli ¢igekler 5 cm. boyunda ve biiyiik
salkim seklinde ortada dik durur. Yaz sonlarinda ¢igek acarlar. Toprak istii ve altindaki
govdelerden alinan pargalarin dikilmesiyle iiretilir. Dekoratif bir siis bitkisidir. Vatani Orta ve
Giiney Amerika’dir

169. Zizyphus jujuba Mill. (Rhamnaceae)- HUNNAP
8 m. boya ulasan dikenli ¢ali veya kiigiik agaglardir. Cigekler sari renkli ve 2-3ii bir arada

yer va]lr. Etli meyveleri olgunlaginca kirmizimsi kahverengi renkte olup yenilebilir. Celikle
iiretilir. Anavatan Tiirkiye ve Cin’dir.

86

<rllI--c:f_______________________——————————'f:

KAYNAKLAR
Angin, R., (Ozkan, Z.C., (1993), Tohumlu Bitkiler (Odunsu Bitkiler), Karadeniz Teknik Universitesi Basimevi
Trabzon.

T., (1994), Tiirkge Bitki Adlari Sozlugii Ankara Atatiirk Kiiltiir, Dil ve Tarih Yiiksek Kurumu Tiirk

Baytop,
ik Dil Kurumu Yaynlari, 578, Ankara.

Ceylan, G., (1999), Dis Mekan Siis Bitkileri ve Peyzajda Kullanilmalari, Flora yayinlari, Istanbul

Dalgig, G., (2003), Edirne’nin Yesil Alanlar1 (Onemli park, bahge ve ormanlarindaki agag ve galilar |
Matbaasi, Ankara.

Davis, P.H. ,(1965-1988). Flora of Turkey and East Aegean Islands, Vol.: 1-10, University Press, Edir

Dénmez, Y., (1968), Trakya'nin Bitki Cografyast, I.U. Yayinlari, istanbul.

Elgin, G.,(1981), Tiirkiye Trakyasi’nda Egzotik Orman Agaci Taksonlari, [.U. Orman Fak. Dergisi
(1), s. 155-166.

Kayacik, H., (1977), Orman ve Park Agaglarinin Ozel Sistematigi IT (Kapali Tohumlular), Celikcilt Mat
istanbul.

Siren, A., Dalgig, G. (2005), Edirne’de Ortak Kullanim Alani Olan Yesil Alanlardan Parklarin
Diizenlenmesi ile ilgili Bir irdeleme, Trakya’da Sanayilesme ve Cevre Sempozyumu IV, s.52
Edirne.

Orgun, E., (1972), Ozel Bahge Mimarisi, Dendroloji Cilt I, Igne Yaprakli Aga¢ ve Agaggiklar, E.(
Fakiiltesi Yayinlari No: 196, Izmir.

Orgun, E., (1975), Peyzaj Mimarisi, Dendroloji Cilt II, “Yaprakli Aga¢ ve Agaggiklarin Ozellikleri ve Pe
Mimarisinde Kullaniglari”, E.U. Ziraat Fakiiltesi Yaynlar1 No: 226, Izmir.

Ozhatay, N., Basak, N., Dalgig, G., Dane, F. (1996), Trakya’nin Egrelti ve Cigekli Bitkilerinin Listesi
(Flowering Plants and Fern of Europaean Turkey), Istanbul.

Uysal, Y., (1995), Kent Planlamada Yesil Alan Standartlarinin Saptanmasinda Uygulanacak Kriterler, T.U. Fen
Bilimleri Enstitiisii, Yiiksek Lisans Tezi, s.70, 105, 168, Edirne.

Uzun, A. ,(1996), Kent Agaglandiriimasi ve Istanbul 96 Sempozyumu, Isfalt Yayini No: 4, Istanbul.

Yaltirik, F., (1988), Trakya Vejetasyonuna Genel Bakis ve [gneada Subasar Ormanlari, [.U. Orman Fakiiltesi
Dergisi, Seri B, 38 (1):69-75.

Yaltirik, F., Efe, A., Uzun, A., (1993), istanbul Adalarinin Dogal ve Egzotik Bitkileri, istanbul Adalar1 Imar ve
Kiiltiir Vakfi Yaynlari No: 1, Istanbul.

Yaltirik, F., Efe, A., Uzun, A., (1993), istanbul Park, Bahge ve Korulanndaki Egzotik Agag ve Cali Tirlerinin
Envanteri, TOAG 805 No’lu Proje, istanbul.

Yaltirik, F., Eligin, G.,(1982), Trakya’nin Agaglari ve Galilari, 1.U. Orman Fakiiltesi Dergisi, No: 2, s: 63.

Yildizei, A.C., (1978), istanbulda’ki Kentsel Doku ile Yesil Doku Arasindaki liskiler ve fstanbul Yesil Alan
Sistemi Igin Bir Oneri , Doktora Tezi, iTC( Mimarlik Fakiiltesi No: 9516 5.10, Istanbul.

Yiicel, E., Yalurik, F., Oztiirk, M., (1995), Siis Bitkileri (Agaglar ve Callar), Anadolu Univ. Yaymlan No: 833,
Eskisehir.

Mitchell, A., Wilkinson, J, (1989) Trees of Britain and Northem Europe, Collins, Grafton Street, London-

87



L

ATINCE INDEKS

Abelia x grandiflora Rehd.

Abies bornmiilleriana Mattf.

Acer campestre L.

Acer negundo L. “Aurea Variegata”
Acer negundo L.

Acer palmatum Thunb. “Atropurpureum”
Acer pseudoplatanus L.

Acer tataricum L.

Aceraceae

Aesculus hippocastanum L.

Aesculus x carnea Hayne

Ailanthus altissima Swingle.

Albizza jiilibrissin Durazz.

Amorpha fruticosa L

Amygdalus communis L.

Anacardiaceae

Angiospermae

Apocynaceae

Aquifoliaceae

Araliaceae 41,
Asteraceae

Aucuba japonica Thunb.

Baccharis halimifolia L.

Berberidaceae

Berberis julianae Schneid

Berberis thunbergii DC. “Atropurpurea”
Berberis vulgaris L.

Betula pendula Roth.

Betulaceae

Bignoniaceae 25,
Biota orientalis Endl.

Buddleia davidii Franch.

Buddleiaceae

Buxaceae

Buxus sempervirens L.

Caesalpinia gilliesii Wall.

Caesalpiniaceae

Callistemon linearis (Smith) DC.

Calycanthaceae
Calycanthus floridus L.
Camellia japonica L.
Campsis radicans Seem.
Cannabaceae
Caprifoliaceae

Cassia corymbosa L.
Castanea sativa Miller
Catalpa bignonioides Walt.
Cedrus atlantica Carr. “ Glauca Pendula”
Cedrus atlantica Carr. ** Pendula”
Cedrus atlantica Carr. “Glauca”

Cedrus atlantica Carr.
Celastraceae

Celtis australis L.
Cerasus mahaleb Miller
Cercis siliquastrum L.

Chamaecyparis lawsonia Parl.
Chaenomales speciosa Nakai
Cistaceae

Cistus creticus L.

14, 15, 16,

215907

14,52, 76, 78, 79, 82,

37,38,

Clematis vitalba L. 31
Clematis viticella L. 3]
Colutea silicica L. 32
Cornaceae 20, 32
Cornus sanguinea L. 32
Corylaceae 33
Corylus avellana L. 33
Cotoneaster franchetii Boiss. 33
Cotoneaster horizantalis Decne 34
Crataegus monogyna Jaq. 34
Crataegus oxycantha L. “Flore Coccinea Pleno” 35
Cryptomeria japonica D.Don 4
Cupressaceae IS8 NAESN6. 7, 11, 12
Cupressus arizonica “Fastigiata” 5
Cupressus arizonica “Glauca” spiral 4
Cupressus sempervirens L. 6
Cydonia oblonga Miller : 35
Deutzia gracilis Sieb. and Zucc. 36
Elaeagnaceae 36
Elaeagnus angustifolia L. 36
Eriobotrya japonica Lindl. 37
Euonymus japonicus Thunb. “Aureo-pictus™ 38
Euonymus japonicus Thunb. “Elegantissima Aureus” 38
[Euonymus japonicus Thunb. “President Gautier” 39
Euonymus japonicus Thunb. 37
Euphorbiaceae 70
Fabaceae 19,27, 29, 32, 41, 48, 71, 72, 76, 77, 85
Fagaceae 27, 68, 69
Forsythia x intermedia Zab. 39
Fraxinus angustifolia Vahl. 40
Fraxinus ornus L. 40
Gleditschia triacanthos L. 41
Gymnospermae 1
Hedera canariensis Willd. 41
Hedera helix L. 42
Hibiscus syriacus L. “Roseus Planus” 43
Hibiscus syriacus L. ! 42
Hibiscus syriacus L*Totus Albus” 43
Hippocastanaceae 17, 18
Humulus lupulus L. 44
Hydrangea macrophylla DC. 45
llex aquifolium L. “Aurea Marginata” 45
Jasminum oficinale L. 46
Jasminum primulinum Hemsi 46
Juglandaceae 47
Juglans regia L. 4
Juniperus oxycedrus L. 6
Juniperus sabina L. 7
Kerria japonica DC. 47
Koelreuteria paniculata Laxm. 48
Laburnum anagyroides Griseb. 48
Lagerstroemia indica L. 49
Lamiaceae 50,73
Lauraceae 50
Laurocerasus officinalis Roem. 49
Laurus nobilis L. 30
Lavandula angustifolia Mill. 50
Ligustrum ovalifolium Hassk. 51
Ligustrum vulgare L. 51

Lonicera fragantissima Lindl. and Paxt. 52
Lonicera japonica Thunb. 53
Loranthaceae 84
Lycium europaeum L. 53
Lythraceae ; 49
Maclura pomifera Schneid. 53
Magnolia grandiflora 1L, : 54
Magnolia x saulangiana Soul.-Bot. “Lennei” 54
Magnoliaceae 54
Mahonia aquifolium Nutt. 55
Melia azedarach L. 56
Malus floribunda Van Houtt. 55
Malvaceae 42,43,47
Meliaceae 56
Mespilus germenica L. 56
Moraceae 50, 54
Morus alba L. &7/
Morus nigra L. “Pendula” 57
Myrtaceae 26
Nerium olender L. 58
Oleaceae 39, 40, 46, 51, 79
Paliurus spina-christii Miller 58
Parthenocissus quinquefolia Graben 59
Paulawnia tomentosa Thunb. 59
Philadelphus coronarius L. 60
Phytolacca americana L. 60
Phytolaccaceae 60
Picea abies (L.) Karst. 7
Picea orientalis (L.) Link. 8
Picea pungens Engelm. 7
Pinaceae 15258375109,
Pinus nigra L. 8
Pinus pinea L. 8
Pittosporaceae 61
Pittosporum tobira (Thunb.) Ait. 61
Platanaceae 61
Platanus orientalis L. 61
Polygonaceae 62
Polygonum baldschuanicum Regel 62
Populus alba L. 62
Populus nigra L. 63
Prunus ceracifera Ehrh. “Pissardii” 63
Prunus cerasus Duhamel 64
Prunus domestica L. 5 64
Prunus persica (L.) Batsch. “Alboplena” 65
Prunus serrulata Lindl. “Kanzan” 65
Prunus spinosa L. 66
Punica granatum L. "Legrelliae" 66
Punicaceae e 66
Pyracantha coccinea Roem. “Orange Glow” 67
Pyracantha coccinea Roem. 67
Pyrus elaeagnifolia Pall. 68
Quercus coccifera L. 68
Quercus ithaburensis Decne 69
Quercus robur L. 69
Ranunculaceae 31

Rhamnaceae 58. 86
Rhus coriaria L. 70
Ricinus comminus L. 70
Robinia hispida L. 71
Robinia pseudo-acacia L. “Umbraculifera” 72
Robinia pseudo-acacia L. 71
Rosa canina L. 72
Rosaceae 20, 29, 30, 33, 34, 35, 39, 47, 49, 55, 56, 63
64, 65, 66, 67, 68, 72, 73, 77, 78
Rosmarinus officinalis L. 7
Rubus sanctus Schreb. 7
Salicaceae 62, 63, 74,75
Salix alba L. 74
Salix babylonica L. 74
Salix caprea L.
Salix matsudana Rehd. 75
Sambucus nigra L.
Sapindaceae
Saxifragaceae 36, 45, 6(
Scrophulariaceae 5
Sequoia sempervirens Endl.
Simarroubaceae 18
Solanaceae 53
Sophora japonica L
Spartium junceum L.
Spiraea japonica L.
Spiraea x vanhouttei Zbl. 8
Symphoricarpos albus (L.) Blake 8
Symphoricarpos orbiculatus L.
Syringa vulgaris L. 9

Tamaricaceae 80
Tamarix parviflora DC. 80
Taxaceae 10, 11
Taxodiaceae 4,10

Taxus baccata L. var. fastigiata Loud. 11
Taxus baccata L. 10
Theaceae 2
Thuja occidentalis L. 11
Thuja orientalis L. “Aurea”

Tilia argentea Desf. ex DC. 80
Tilia platyphyllos Scop. 81
Tiliaceae 80, 81
Ulmaceae 28, 81,82
Ulmus laevis Pall. 81
Ulmus minor Mill. 82
Viburnum opulus L. 82
Viburnum rhytidophyllum HemsL. 83

Viburnum tinus L.

Viscum album L. 84
Vitaceae 59, 84
Vitis vinifera L. 84
Weigela florida A.Dc. 85
Wisteria sinensis Sweet. 85
Yucca flamentosa L. gg

Zizyphus jujuba Mill.

s




e

Abelya

Acem Borusu

Adi Ceviz

Adi Citlenbik

Adi Kartopu

Adi Kizileik

Adi Kurtbagr

Adi Orman Asmasi
Adi Orman Sarmasig1
Adi Porsuk

Adi Selvi
Agavaceae

Agag Hatmi

Ahlat

Ak Dut

Ak Kavak

Ak Sogiit

Alacali Yaprakh Akgaagag
Alg

Altun Cani

Altuni Mazi
Amerikan Sarmagig1
Anadolu Palamut Mesesi
Arap Yasemini
Aslan Biyigi

Asma

Ates Dikeni

Atlas Sediri

Avize Agacl
Avrupa Ladini
Ayva

Badem

Bati Mazis1

Beyaz Alacali Yaprakli Japon Papazkiilaht

Beyaz Cigekli Aga¢ Hatmi
Beyaz Cigekli Atkestanesi
Beyaz Cicekli inci Calisi
Beyaz Cigekli Ispir

Beyaz Cigekli Yalanci Akasya
Beyaz Cigekli Yasemin
Biberiye

Bogiirtlen

Burusuk Yaprakli Kartopu
Bilyiik Cigekli Manolya
Bilyiik Yaprakli Thlamur
Cakal Erigi

Cigekli Disbudak

Coban Degnegi

Dag Akgaagact

Dag Musmulasi

Defne

Disbudak Yaprakli Akgaagag
Dogu Cinari

Dogu Ladini

Dogu Mazis

Erguvan

Erik

Findik

Firga Calis1

TURKCE INDEKS
14 Fistik Cami
25 Filbahri
47 Gladigya
28 Gillibrigim
82 Giimilsi Thlamur
32 Hamim Parmag1
51 Havlu Piiskiili
31 Herdemyesil Kartopu
42 Hint Yagi
10 Hiinnap
6 igde
86 Japon Akubasi
42 Japon Ayvasi
68 Japon Kadintuzlugu
o7, Japon Kadife Cami
62 Japon Kanarya Giilii
74 Japon Papaz Kiilaht
e Japon Soforast
34 Kadeh Calist
39 Kadin Tuzlugu
12 Kamelya
59 Kanarya Sarmagig1
69 Kapali Tohumlular
46 Kara Cali
24 Kara Kavak
847 Kara Cam
67 Karayemis
2 Katalpa
86 Katir Tirnagi
e, Katran Ardict
35 Kegi Sogiidii
20 Kelebek Calist
11 Kenarlar1 Sar1 Alacali Yaprakli Japon Papaz Kiilaht
39 Kermes Mesesi
43 Kestane
17 Kirmizi Cigekli Geyik Dikeni
78 Kirmizi Katmerli Aga¢ Hatmi
78 Kirmiz1 Yaprakli Japon Akgaagaci
71 Kirmiz1 Yaprakli Kadin Tuzlugu
46 Kokar Agag
73 Kusdili
73 Kigiik Cigekli Ilgin
83 Kiip Porsuk
54 Lavanta
81 Lavson Yalanci Selvisi
66 Leylak
40 Mahlep
62 Malta Erigi
16 Mavi Atlas Sediri
33 Mavi Ladin
50 Mavi Selvi
15 Mor salkim
61 Mugmula
8 Miirver
1 Orman Asmasi
29 Ortanca
64 Ortasi Sari Alacali Japon Papaz Kiilaht
33 Ova Akgaagaci
26 Ova Karaagaci

9
60
41
19
80
&)
36
83
70
86
36
20
30
22

4
47
37
76
26
21
25
41
13
58
63

9)
49
28
7

6
75
24
38
68
27
35
44
16
22
18
73
80
11
50

B
79,
29
37

2

8

4
85
56
76
34
45
38
14
82

|
|

Oya Agaci

Okseotu

Patlangag Calist

Pembe Cigekli Atkestanesi
Pembe Cigekli Gelin Taci
Pembe Cigekli inci Calist
Pembe Cigekli ispir
Pembe Cigekli Laden
Pembe Cigekli Yalanci Akasya
Pitosporum

Sabin Ardict

Sabun Agaci

Sahil Sekoyasit

Salkim Sogiit

Sapli Mese

Sapli Meyveli Karaagag
Saray Lalesi

Sari Boya Agaci

Sar1 Meyveli Ates Dikeni
Sari Salkim

Sarilict Hamimeli

Sarkik Dalli Atlas Sediri
Sarkik Dalli Hug

Sarkik Dalli Kara Dut
Sarkik Dalli Mavi Atlas Sediri
Sinameki

Sivri Meyveli Disbudak
Spiral Selvi

Sumak

49
84
31
18
85
79
77
30
71
61

7
48
10
74
69
81
54
55
67
48
52

3
23
57

3
27.
40

5
70

Stis Elmasi

Stis Erigi

Siis Kirazi

Siis Nar

Siis Seftalisi
Sekerci Boyasi
Serbetgiotu
Simgir

Taflan

Tatar Akgaagaci
Teke Dikeni
Tesbih Agact
Top Kurtbagri
Top Selvi

Top Akasya
Tribison Sogtidi
Tiiylii Pavlonya
Uludag Goknari
Uziim

Visne

Yabani Giil
Yalanci Civit
Yalanci Portakal Agaci
Yaprak Déken Manolya

Yapraklan Sar1 Alacali Coban Piiskiilii

Yayilici Dag Musmulast
Zahra
Zakkum

S5
66
65
66
65
60
44
24
49
17
53
56
51
5
72
75
59
1
84
64
7))
19
53
54
45
34
21
58






I

000

Bellivalia edirnensis N. Ozhatay & Mathew
(Edirme Yabani SUmbulu)

ISBN 975 - 585 - 623 - 4




